occubuit, egregia animi virtute in summa ea calamitate exhibita. Cum namque liberorum nutrix, infante uno imperiali subtracto, puerum ipsa suum lactem eum ad cædem protulisset, Mauricium astantem percussoribus arcanum suppressi pueri sui consilium indicasse ferunt : quod minime æquum esse duceret, ut in alium, cum ab ipso Deus pœnas expeteret, animadvertetur. Atque eo infante jugulato, cædes ejusmodi pro sanguine lacteum liquorem profudit. Ad hunc modum imperator, qui naturæ legibus superior esse visus fuerat, vitam finivit, postquam sexaginta tres ætatis annos transegisset, viginti autem ex eis in imperio enituisset.

CAPUT XLI.

De nudatione imperialium cadaverum, et de aliis tyranni cædibus. Et de prædicatione dæmoniaca imperialis cædis Alexandriæ facta.

Cadavera autem imperialia, oppido quam lacrymosum ludicrum, ibi in litore maris jactata sunt, ita ut illius undam purpureo sanguinis cruore infecerint : nunc quidem fluctibus ipsis in terram leniter appulsa, nunc vero reciprocante maris impetu reducta. Ex eo deinde loco translata, proventum lacrymarum eis tulerunt, quæ illa nudata, et ad spectaculum exposita conspexerunt. Ad eumque etiam modum a tyrannicis militibus spectata, in tribunalis campo (ita enim dicitur qui ad Septimum est) temere projecta sunt. Sic enim per ejusmodi spectaculum exercitum ab omni humanitate alienissimum, piaculi quoque participem fieri oportebat : ut scilicet quod fraudem et malitiam odit, nullisque corrumpitur donis Dei iudicium, omnes eos retributionis irretiret plagis. Perniciosus namque et execrabilis exercitus ille, gravissimis maximisque circumventus æruminis, per varias clades vitam hanc morte commutavit. Postquam enim Persica rursus expeditio sumendorum armorum libertatem accepit, Chosroe admissum in Mauricio piaculum indigne ferente, bellum scilicet motum est : 863 et exercitus variis modis simul et divinæ vindictæ pœnas, et ipsorum præcliorum casus subiit : cum quandoque ipso conflictus tempore, sævum in modum cœlesti igne peteretur : quandoque autem fame et direptione multimoda, captivitateque post victoriam amissam affligeretur. Maxima vero ejus pars ore gladii concidit, et ferri quasi aliud agentis opus facta est. Neque prius a Persis victoria discessit, quam impius iste et tyranni consecrator exercitus totus interiit. Quod sane satis ex eo quod modo dicitur, conjicere licet. Non enim multo post, nondum quatuordecim annis elapsis, cum Heraclius adversus Razatem bellum gereret, et delectum militum haberet, duos tantum ex ea multitudine, quæ tyranno faverat, reliquos is invenit. Sed enim ubi tempus ipsum novas militum copias Romanis tribuit, et exercitus ille vitiosus omnis pessumiit, res secundæ apud Persas mutatae sunt, et postquam Babyloniis ille draco Chosroes Hormisdæ filius, nulla misericordia interemptus est, Persicum bellum finem suum habuit. Verum enimvero tyran-

nus, impiis flagitiis ebrius, se ad aliorum etiam A
 caedes armavit. Proinde Petrum Mauricii fratrem
 ferro necat. Occiditur praeterea, cujus saepe facta
 mentio est, dux Comentiolus; item Georgius
 Philippici filius: Prosentinus etiam, cui curas et
 consilia sua Petrus crediderat. Postremo vero et
 Theodosius Mauricii successor, ex itinere, sicut
 dictum est, retractus. Fama autem obtinet, per-
 cussorem Theodosio parcentem, alium pro eo ad-
 modum illi similem ense jugulasse; ipsum vero
 Theodosium profugum, in locis multis multa ex-
 pertum, postea morbo interiisse. Atque ea quidem
 fama per omnes Romani imperii ditiones vulgata
 est. Sed eam barbarus quidam error, perquam
 tenui conjectura id facere ausus, protulit: pro-
 pterea quod caput ejus solum, una cum aliis qui
 caesi sunt, exhibitum non sit. Verum inquisitio
 ipsa satis sollicitudine summa defatigata, Theodo-
 sium etiam mortuum esse cognovit. Ipsam impe-
 ratricem Constantinam cum tribus filibus tyran-
 nus in privatorum ordinem redegit: et primum
 quidem eas in vili quadam et exili domuncula
 inclusit, postremo vero ferro etiam interim jussit.
 B Eorum (decem autem fuere) reliquiae, longo post
 murum cui Xylocercus nomen est, repositae sunt.
 Templum autem id Pharasianes eunuclus con-
 struxit, qui sub Justiniano imperialis cubiculi
 praefectus fuit. Porro in communis sepulcri eo-
 rum monumento Epigramma hoc insculptum est:

*O ego mille modis regum miseranda duorum,
 Mauricii conjux, filia Tiberti:
 Edocui regina satis saecundaque mater,
 Quam sint multorum commoda scepra ducum.
 Militis infidi jaceo, populique furore:
 Et necum conjunx progeniesque jacet.
 Ne miseræ Niobes ego sum vitale cadaver:
 Plurane Cissæis, plura Jocasta tulit?
 Esto, jure pater: cur pignora parva necantur?
 Humani prorsus nescia turba doli.
 Non jam, Roma, meis carpes a frondibus umbram,
 Eruta Threicio stirps Aquilone jacet.*

Illud etiam haudquaquam silentio praeteribo, di-
 gnium in primis quod memoriae rerumque gesta-
 rum tabulis mandetur. Siquidem ea ipsa hora, qua
 Mauricius interemptus est, res ea omnis, ut gesta
 est, Alexandriae, statuis quæ in Tychæo celebri
 urbis ejus regione stabant, et tum basibus suis
 dilapsæ erant, voce clariore quid imperatori Mau-
 ricio accideret, referentibus, viro cuidam præclara
 vita insigni, noctu ibi deambulanti, indicata est (1).
 Quam rem Alexandriae Augustalis, et Petrus Ægy-
 ptiae diocesis praefectus, accuratius signis certis
 notatam, veram fuisse, nono die postquam acerbus
 nuntius iste in Ægyptum pervenit, compererunt.
 Multa vero ejusmodi, quæ rem futuram portende-
 runt, accidisse cognovimus. Ea vero si singula
 scripto persequi velimus, tempus nos prorsus de-
 fecerit.